oculos a capite euulsos ul̄ clausos z similia. Sz quid si habet oculos claros quō probabitur q̄ nō uidet. Rñ. z dico q̄ probabit ex actibus: qd̄ dicit testis uidi q̄ ibat per loca ardua: ut p̄ mu- rum z similia. uel ibat cum duce semper. Et sic iste priuationes ex actibus colliguntur: ut. s. di xi. Sed licet fuerit veruz hoc q̄ semel fuerit fur- dus uel furiosus z si. an sufficiat. Lerte nō. naz non sequitur q̄ si heri fuerit surdus mutus uel cecus uel similia: q̄ hodie sit. nam potest esse q̄ propter aliquod accedēs heri fuit cecus ul̄ mu- tus uel surdus z hodie non est. Videte. l. quidā s. de condi. insti. uidetur dicere q̄ sufficit semel quem fuisse furiosum uel surdum uel mutuz: ut iudicetur in posterum furiosus uel similis. In contrarium factum ratio precedens: quia potuit hoc contingere propter aliquod accidens: ut l. nutu. in. prin. s. de le. ij. Et hoc puto uerum. Non ob. preall. l. quidam: quia sufficiebat pro- bare furorem tempore testamenti: quia illo tē- pore fuerunt uerba illa prolata: nimirum si ibi sufficit z merito sic iudicatur. sed in questione proposita non sufficit probare quē fuisse semel mutum surdum uel cecum uel furiosum: quia d̄ bet probare aliquo certo tempore uel mensib⁹ sic fuisse. ut. l. precia rerum. in. fi. s. ad. l. fal. tūc eniz p̄sumitur q̄ modo sic esset nisi probetur contrarium: ut. l. i. s. de cu. furi.

¶ De bonorū possessione stabulas. Rubri.

¶ Querit glo. quare ponitur prius hec rubri- ca de contra tab. sed in. C. ponitur prius rubri- ca de secundum tabul. quam de contra tabu. dic ut in glo.

¶ Contra tabu

las. Primo ponit mentes edicti pretoris de con- tra tab. Secūdo exponit edictū secunda ibi hec autem clausula

¶ Oppo. dicitur hic q̄ in bonorum possessiōe uocantur liberi naturales z adoptiui. Sed con- tra. j. e. l. non putauit. §. in adoptionem: ubi nō uocantur adoptiui. Glo. sol. z bene: ut ibi dicit z hoc fm̄ ista iura. sed hodie est contra: quia uo- cantur ad contra tab. bo. pos. liberi patris natu- ralis: sed non patris adoptiui fm̄ distinctionez l. cum in adoptiuis. C. de ado. C. Secundo op- po. q̄ instituti uocantur ad contra tabu. ut. l. iij. §. si quis ex liber. j. e. Sol. ibi fuit commissum edictum per alium preteritum. C. Item oppo. C. de insti. z sub. l. si pater. Sol. hic fuit institu- tus pure uel sub conditione potestatiua. sed ibi secus. C. Item oppo. de. l. non putauit. §. non queuis. j. eo. Sol. ibi loquitur de non rite exhe- redato. sed hic fuit rite exheredatus. C. Item oppo. dicitur hic eo iure eoq; ordine zc. Con- tra immo isti uocantur de iure pretorio. z sic ali- ter quā de iure ciuili. Glo. sol. z bene. dicit enim q̄ intelligitur eo iure. i. ea. instantia uel equitate ita dicit glo. que incipit immo non. C. Item op- po. dicitur hic eoq; ordine zc. Contra. j. e. l. iij. §. i. Sol. ut ibi dicemus. C. Quero vtrum natu- ralis tantum admittatur ad contra tab. Glo. ij. hic notabiliter dicit q̄ non. quod tene menti. iō

glo. fm̄ bal. in. l. i. C. quo. bo. z in. l. h. C. de natu. libe. p̄ bal. in. l. fi. C. vn- de legit. in. iij. col. C. Quero quid. Quid in patre naturali an suc- cedet filio: adde bar. l. l. h. C. de bis q. ut idi. z bal. i. auē. l. z. C. d̄ natu. lib. d̄ C. Quod hēbat. Et ar. huius. §. uolētis q̄ depositatus hēat p̄ mortuo. idē ē i exheredato. p̄ hoc bal. in. l. do. in. h. de iure do. decidit not. qd̄.

intellige hic de filio naturali z legitimo. naz na- turalis tantuz: lz quādoq; admittatur lz fm̄ vo- luntatem: tamen d̄ uolūtate nunq̄ admittitur. z hoc d̄ testm̄ paternū. sed contra testm̄ m̄nuz bene admittitur: ut in. l. de suc. co. §. quod vul go. Quero quid e contra in patre an habeat cō- tra tabu. filij naturalis tantum. Doc. ut. l. 30. di- cūt q̄ eo modo quo filius naturalis succedit pa- tri naturali: eo modo pater succedit filio natu- rali. ita no. l. 30. in summa de na. libe. z in sum- ma de suis z legi.

¶ Hec autem clausula:

¶ Hic incipit exponere edictum. C. Oppo. q̄ posthumi nati rumpant ipso iure: ut. l. posthu- morum. de iniust. testa. z. l. posthumi. de libe. z posthu. So. possunt venire per contra tabu. si- militer lz de iure ciuili possunt dicere nullum te- stamentū. z ratio est ut no. C. e. l. ij.

¶ Si ex tribus. C. Facit partes ille qui speratur admit- ti ad partem. hoc dicit.

¶ Et sui. C. Op. ad h. sed z adoptiui. Cō- tra. s. e. l. in prin. So. post emaci- pationē non hz cōtra ta. quia desijt esse ex liber. ut hic. secus si non esset emancipatus: ut ibi. Sz quid si non esset adoptiuis. Respon. forte tūc admitteretur: ut. j. proxi. §.

¶ Quod habebat.

¶ Capax sic mor- tuus non obstat sequētib⁹ in gradu. h. d. not. §. Nota tex. ibi de portatis zc. C. Opp. z uidef q̄ ille qui nō est capax noceat sequētib⁹: ut. s. e. l. i. ex tribus. So. ibi loquitur in eo qui lz nō sit capax tñ sperat esse propter spē postūminij. hic uero loqur de eo in quo nulla spes est. C. Sed cōtra hoc op. nōne hic pōt eē spes q̄ in integrū restituať p̄ principē: ergo d̄ nocēť. sed ista spes q̄ habet de iure sp̄ali non d̄ attendi: ut. l. iij. p̄ prin. j. de fideicō. lib. z. ibi no. tex. sed spes eius est de iure cōmuni sic. uel dic restitutio sit a solo principe uel senatu. ut. l. i. §. de q̄. s. de postu. iō tanq̄ multū difficile seu q̄si impossibile nō d̄- bet attendi. ut. l. apud iul. §. si. s. de le. i. z ibi no. ¶ Et tertio restitutio in integrū nō trahit retro. postūminij nō retrahit. iō vnū attendit. ali- ud non: ut no. in. l. gallus. §. z quid si tñ in fin. glo. de lib. z posthu. C. Op. d̄ hic q̄ isti h̄ntur tanq̄ mortui. Contra imo more ciuili nō equi- parat naturali. ut. l. ex ea parte. §. insulā. de ver. ob. z. l. cū p̄. §. hereditatē. s. de leg. ij. So. ut i q̄libet earū no. z p̄ Dy. in. l. si cū dotē. s. so. ma. z p̄ Lp. C. de epi. z de. l. deo nobis. z quod ple- ne dixi. s. de lib. z posthu. l. gallus. §. z qd̄ si tñ ¶ Extra gl. p̄ declaratiōe pono duo statuta q̄ consueuerunt esse cōiter p̄ italiā. vnū est q̄ filia femina nō succedat ext. itib⁹ filiis masculis ex eo dē p̄fe. aliud statutū ē q̄ soror nō succedat fra- tri ext. itibus alijs fratrib⁹ ex eodē p̄fe. C. Que- ro quid si extat aliquis frater uel filius qui oīno est non capax: an impediāt ipsā filiā uel sororez succedere. Hic uidetur tex. q̄ nō: ut. j. de bo. li. l. si necē. §. si deportatus cū similib⁹. z hoc pu- to uerū: lz in p̄riū faciat. C. de na. li. auē. l. z. h̄ sol uā infra p̄ri. q. z p̄ hoc iā de facto p̄sult. r̄idī q̄ si superest fili⁹ q̄ sit de ordine fratru minoz filia

¶ C. Quero qd̄ oīno in- capax bētur p̄ mortuo. z sic an ex- cludat filiaz q̄ phibita ē succedere ex- tātib⁹ ma- sculis habet per Gual. z bal. in. auē. nouissima. C. de mos. te. z aliqd̄ p̄ imol. i. l. pla- ne. §. si uuo b⁹. de le. i. z no. etiā bal. in repe. l. pa- ter filij. i. fi. z imol. in. d̄ l. plane. §. si p̄unctin. z oēs tenent. qd̄ bar. h̄ be- ne facit qd̄ no. bar. in. l. i. §. lz z si sit p̄ illū tex. j. ad tertul. z bar. in. l. fi- liusse. §. cuz go. de le. i. i. h̄. z idē tenz exp̄se bal. in. auē. igressi- ad h. de sa- crofā. eccl. z iō dicit bal. in. l. i. §. q. §. tali. de secu- nup. q̄ si p̄i- mogenit⁹ ex- cofuetudine succedat: z ipe ē in habi- lis uel renū- ciatit admit- tit scdo ge- nit⁹: z h̄ add̄ bal. in. l. ma- ximū in. vi. col. de libe- prete. Sed qd̄ h̄ cēt fra- ter clericus vtrū repe- lat forozē stā- te. d̄ statuto bal. q̄ sic. in. l. cūctos po- pulos. C. de sū. tri. z add̄ qd̄ bal. i. p̄. incip. in xpi- noie statuto caueť q̄ fi- lie teneat h̄- uare testm̄ patris uiuē- tib⁹ masculis zc. q̄ statuto stāte script⁹ ē mascul⁹ be- res uniuers- salio stātib⁹ qnq; filiaz dubitat an dicte filie fa- ciēt dicto fi- lio p̄tē i legi- ma z dicit q̄ si filie h̄nt aliqd̄ quod

imputet de iure in legitima: vt doctores pfectam a patre et tunc facit filio partem immo etiam admittitur ad partes et ad dotem que succedit loco legitime. l. qm nouella. C. de in officio. testat. aut non habet aliquid qd imputet i legitima uel excludunt a statuto etiam nihil habentes: tunc non faciunt partem s; vna opinio. l. i. s. si. d. 3 tabu. vt si dicat statutu. dotata a matre non succedat patri i aliquo. et ius masculinum habebit illa legitima quale habet si ille filie non esset nate non aut habebit illud iure accretione: ita coeludit. cogita tunc: quia serf consulti fuisse s; s; m coem opinio. forte verius per ange. et imol. l. i. plane. s. si duo bus. de leg. i. et ibi do. a lexan.

ADDE an filia exclusa a statuto extantibus masculis excludat p clerico bal. consilio xxx. iij. l. i. bro. et an filia exclusa a statuto faciat parte i legitima fratri vide de ange. p filio. c. cxxviii. pau. de cas. p filio. c. l. iij. et vid p filio. al legatu p ale xa. clvj. ii. l. i.

¶ Et capax paria sunt filii si extare et ee incapaces. l. si post mortem. s. l. i. beru. j. e. i. l. ex scd. s. ex scd. s. ad trebel. et ang. et imol. in. l. l. u. tius. s. d. be re. insti.

¶ Verbi gratia. vide

succedere non impedit: quia talis filius nullo modo est capax hereditatis: ut in. c. xpiu. de s; bo. sig. in de. ¶ Quero secundo. pone qd talis filius vel frater non est oino non capax: sed tñ in proposito ipedit succedere ex persona alterius. verbi gratia decedit vnus relicto fratre ex patre tñ: et relicta matre et sorore ex vtroq; parente. hoc casu ille frater ex patre tñ non pot succedere: quia pferretur ei m; ut in au. defuncto. dubitat an soror ex vtroq; parte cu mfe possit succedere. Vide tur qd no: ppter statutum quod dicit extantibus fratrib; non succedat soror. s; tñ extat. ergo et c. Pro hoc vide tex. C. de na. li. au. l. 3. In triu vide qd frater debeat succedere in illa dimidia in qua dz succedere soror: cu ex ei psona soror excludat: ut. l. equissimum. j. ad tertul. l. ij. s. ob iij. e. ti. Ecotra vide qd ipa soror succedat fratre excluso ppter mfez: ut. l. ij. s. si sit p sanguinea j. ad tertul. Quid dicemus h est dubiu et ante qd venia ad determinatione p solutione dictaz legu dicas. qñ ille q est remotior me excludit euz q excludit me: dic q ille remotior succedit in locu ei que excludit: et tunc ipse succedit et ego excludor: ut. l. equissimum. et. l. ij. s. ob iij. j. ad tertul. na ibi auus excludit psem et succedit in locu patris. i. filij quo ad eu. merito excludit mfez sic ipse p. Quadoq; non succedit in locu ei. et tunc aut ille que ille remotior excludit: excludit me. io quia h; potenti ius in successioe: et tunc ego n excludor sed potero ad successioe vocari iure meo: p inde ac si ille exclusus non esset in re; natura: ut. l. ij. s. si sit p sanguinea. j. ad tertul. Aut non excludit me io sed quia deficiat p dicitio qua vocabar ad successioez. et tunc non potero admitti: ut in au. l. 3. C. de na. li. ibi eni excludit naturalis filius pp iugem. no io quia coiunx heat potetius ius in successioe: sed io: qa lex vocari noluit naturalē sub ea conditioe: si iunx non eet. io non attendit vtru illa iunx succedat vel non: vt ibi. Nunc ad ppositu vidē dū ē ergo quo iure ff excludat sorore verate statuto succedere. Breuiter isti ablatiui absoluti resoluunt in p ditione: ut. l. a testatore. s. d. p dicit. et de. et de vsur. l. euict. tñ in casu pposito puto qd faciant dispositione et ea inducat: ut frater succedat et sorori pferat: quia eius fauore est hoc statutum: ut. l. suo legato. s. si testator. s. de le. i. et. l. i. fideicommissi. s. interdu. s. de le. iij. et facit. l. fideico. s. cu non esset. e. ti. et sic excludit soror a fratre tanq; hñte potentius ius. io fratre excluso a mfe soror admittit: ut. l. ij. s. si sit p sanguinea. j. ad tertul. et similitex. hēm. insti. ad tertul. ¶ Tertio qro. pone qd filius non succedit: quia exclusus est ex dispositione defuncti: quia exheredat a pfe ul a fratre preteritus turpi psona non instituta: vtz impediatur filia et sorore. Breuiter dico tex. est. j. de coiun. cu emā. li. ei. l. i. s. si p. et ibi hoc dicā.

¶ Quarto queritur. quid si iste filius uel frater non succedit exclusus pacto: quia habuit aliqd et promisit cu iuramento non venire cotra hereditate paternā uel exclusus testamento: qa institutus in certa qritate. Rñdeo ex eo qd filius ppter hoc aliquid habuit: et proinde facit partes alijs et alios excludit: ac si totaliter succederet: vt. l. i. s. aduersus. j. si quid in frau. pa. quod est verum: quia facit partem in computatione legitime: et alios impedit succedere tanq; exis s; m formaz statutorum predictorum: tamen preteritus ipse non rumpet testamentum: quia non debet institui: ut hoc. s. ¶ Quinto quero. si filius vel frater non succedit: quia non vult vtruz

impediatur filiam uel sororem. Videtur qd sic per tex. cum glo. s. de le. i. l. filius. s. cum quis. In contrarium videtur. j. ad tertul. l. ij. s. sed si sine Respon. si non vult succedere non obstat sorori. Non ob. quod no. in. s. cu quis: quia ibi filij non impediabant alios: quia habet potentius ius in successioe: sed quia conditionem alteri faciebant deficere. sed in. q. nostra filij filie et frater sorori obstat: quia habent ius potentius i successioe. ideo et c. ut. s. dixi. ¶ Sexto quero. quid si est talis persona que excluditur sed non perpetuo. verbi gratia dicit statutum qd filia femina non succedat quousq; superuixerit masculus. et sic non perpetuo filius filia excludit sed donec viuit. quero quid iuris habebit filia. Dicā forte j. ad tertul. l. i. s. ibi dicā. et vide circa predicta ea que dicam. j. ad tertul. l. ij. s. fin. tene menti.

¶ Ultimo iste. s. facit contra glo. que est. C. de here. insti. l. i. vbi nota. qd deportati capiunt: sed fisco applicatur. hic videtur esse tex. in contrarium. et in. l. si necem. s. si deportatus. de bon. li. Quidam respondēt qd hic loquitur de successioe ab intestato seu contra testamentum. secus in successioe ex testamento uel s; m voluntate. Et trariū est verū qd deportatus oino sit non capax: vt. j. e. l. iij. s. liberi. cu glo. et est gl. insti. de le. s. legari. in contrarium facit fortiter. l. si deportati. s. de le. iij. sed ibi dicam.

Si pater. ¶ Hos videtis qd si pater et filius sint deportati et restituti preferat filius. et eodē mō si sint dānati in metallū. ¶ Op. si pater et filius sint deportati: ergo testamentū est nullū. et sic contra ta. non potest competere: ut. j. e. l. quod vulgo. Vbi timore glo. ponit duobus modis casum non curo. Videtur hic qd damnatus in metallū et restitutus admittitur. ¶ Contra hoc op. de eo quod habuit in. l. intercidit in fi. s. de cōdi. et de. vbi videt tex. in contrariū. Videtur in hereditatib; et alijs lucris uenientib; ex testō: et s; m defuncti uolūtatē est aduertendū qualiter ille qui vocat ad hereditatem uel ad aliud lucrū fiat seruus. nā si fiat seruus hominis: tunc propter hoc nullo tēpore irritat testamentū. ideo si ad libertatez reuertit admittitur: ut. l. ex facto. s. iul. in fi. s. de uul. et pu. coniuncta. l. si pater. s. de here. insti. Si uero efficiat seruus pene: tunc restitutus non admittit ad illud lucrū cu alius homo esse uideat: ut. d. l. intercidit. Ad lucrū uero ex dispositione legis pter uel contra uolūtatē disponētis: tunc isti semper uocantur iure agnationis uel cognationis uel alterius proximatis. et ideo si efficiatur seruus et postea reuertitur ad libertate: est aduertendū utrū ex ea per quā restituantur iura proximatis: ut in integrū restitutio. et tunc ad successioe admittit: ut hic. Ratio est: quia iura proximatis recuperat. sed si reuertatur ad libertatem ex causa per quam iura proximatis non recuperat: ut per manumissionem uel indulgentiam tunc non succedit: quia iure proximatis non recuperat. Hoc probatur insti. de capi. di. s. quod autes et j. unde cog. l. is qui. et j. ad tertul. l. filia. s. filij. et. l. iij. s. i. j. e. ubi tex. facit istaz distinctionem. et hoc uoluit dicere glo. hic in. l. idem est et c. Contra predicta op. tu dicis qd manumissione non recuperantur iura cognationis. Contra insti. de serui. cog. per to. Dicit glo. qd per manumissionem possunt iura cognationis de nouo queri. non autem antiqua recuperari. uide glo. que incipit uel ponit que est in. l. idēz.

bal. l. i. s. qd filij. C. b. in of. tes. l. i. q. et bart. l. i. ij. s. fin. ad tertul. j.

¶ Vocari noluit. Et add pulchre no. p bal. l. i. l. s. q. C. ad tertul. et i. l. illam. C. de coll. et i. d. l. s. qd filij. ad fi. d. iof. te. et io. an. no. in rub. de suc. ab inte. i. ad de. spe. in. ij. col. c. y. se. et bal. in. l. i. s. d. functus. C. de suis et legi. et ang. in p. c. c. lxxx. incip. statu tu bo.

¶ Tertio qro. vide bal. l. i. fratres i fin. C. de in of. te.

¶ Exclusus pacto. An i peditat femina succedere et an faciat parte alijs quo ad legitimā et h est vid bal. in. l. i. in vi. q. C. qñ non peten. par. adde et bal. in. l. i. pactum. in. ij. et. xvij. q. in ver. sed nun quid. C. de colla.

ADDE bal. consilio. c. c. l. iij. l. i.

¶ Non rñ peret. Idez tenet bal. in d. l. filio preterito. de in ius. testa. et imo. circa. xi. c. bartaz. s. C. Quinto quero. De hac. q. vide per bart. in l. ij. s. q. si sit j. ad tertul. et ro. l. i. lapd iuli. i. xxxij. colum. s. ad treb.

non vult vtruz impediatur filiam uel sororem. Videtur qd sic per tex. cum glo. s. de le. i. l. filius. s. cum quis. In contrarium videtur. j. ad tertul. l. ij. s. sed si sine Respon. si non vult succedere non obstat sorori. Non ob. quod no. in. s. cu quis: quia ibi filij non impediabant alios: quia habet potentius ius in successioe: sed quia conditionem alteri faciebant deficere. sed in. q. nostra filij filie et frater sorori obstat: quia habent ius potentius i successioe. ideo et c. ut. s. dixi. ¶ Sexto quero. quid si est talis persona que excluditur sed non perpetuo. verbi gratia dicit statutum qd filia femina non succedat quousq; superuixerit masculus. et sic non perpetuo filius filia excludit sed donec viuit. quero quid iuris habebit filia. Dicā forte j. ad tertul. l. i. s. ibi dicā. et vide circa predicta ea que dicam. j. ad tertul. l. ij. s. fin. tene menti. ¶ Ultimo iste. s. facit contra glo. que est. C. de here. insti. l. i. vbi nota. qd deportati capiunt: sed fisco applicatur. hic videtur esse tex. in contrarium. et in. l. si necem. s. si deportatus. de bon. li. Quidam respondēt qd hic loquitur de successioe ab intestato seu contra testamentum. secus in successioe ex testamento uel s; m voluntate. Et trariū est verū qd deportatus oino sit non capax: vt. j. e. l. iij. s. liberi. cu glo. et est gl. insti. de le. s. legari. in contrarium facit fortiter. l. si deportati. s. de le. iij. sed ibi dicam. Si pater. ¶ Hos videtis qd si pater et filius sint deportati et restituti preferat filius. et eodē mō si sint dānati in metallū. ¶ Op. si pater et filius sint deportati: ergo testamentū est nullū. et sic contra ta. non potest competere: ut. j. e. l. quod vulgo. Vbi timore glo. ponit duobus modis casum non curo. Videtur hic qd damnatus in metallū et restitutus admittitur. ¶ Contra hoc op. de eo quod habuit in. l. intercidit in fi. s. de cōdi. et de. vbi videt tex. in contrariū. Videtur in hereditatib; et alijs lucris uenientib; ex testō: et s; m defuncti uolūtatē est aduertendū qualiter ille qui vocat ad hereditatem uel ad aliud lucrū fiat seruus. nā si fiat seruus hominis: tunc propter hoc nullo tēpore irritat testamentū. ideo si ad libertatez reuertit admittitur: ut. l. ex facto. s. iul. in fi. s. de uul. et pu. coniuncta. l. si pater. s. de here. insti. Si uero efficiat seruus pene: tunc restitutus non admittit ad illud lucrū cu alius homo esse uideat: ut. d. l. intercidit. Ad lucrū uero ex dispositione legis pter uel contra uolūtatē disponētis: tunc isti semper uocantur iure agnationis uel cognationis uel alterius proximatis. et ideo si efficiatur seruus et postea reuertitur ad libertate: est aduertendū utrū ex ea per quā restituantur iura proximatis: ut in integrū restitutio. et tunc ad successioe admittit: ut hic. Ratio est: quia iura proximatis recuperat. sed si reuertatur ad libertatem ex causa per quam iura proximatis non recuperat: ut per manumissionem uel indulgentiam tunc non succedit: quia iure proximatis non recuperat. Hoc probatur insti. de capi. di. s. quod autes et j. unde cog. l. is qui. et j. ad tertul. l. filia. s. filij. et. l. iij. s. i. j. e. ubi tex. facit istaz distinctionem. et hoc uoluit dicere glo. hic in. l. idem est et c. Contra predicta op. tu dicis qd manumissione non recuperantur iura cognationis. Contra insti. de serui. cog. per to. Dicit glo. qd per manumissionem possunt iura cognationis de nouo queri. non autem antiqua recuperari. uide glo. que incipit uel ponit que est in. l. idēz.